重庆市铜梁区市场监督管理局

关于申报铜梁区2024年知识产权资助奖励的

通知

相关权利人：

根据区政府办公室《关于印发重庆市铜梁区知识产权资助奖励办法的通知》（铜府办发〔2023〕3号）规定，我局决定启动2024年知识产权资助奖励申报受理工作。现将有关事项通知如下：

一、资助、奖励对象

铜梁区行政区域内依法设立的法人、非法人组织，以及拥有铜梁区居民身份证或居住证的自然人。申请商标、专利及相关资助的主体应为注册地在铜梁区行政区域内的知识产权的专有权利人或第一权利人。

二、资助、奖励范围及标准
	资助、奖励范围
	资助、奖励标准

	中国驰名商标

奖励
	对获得国家知识产权局“驰名商标”认定保护的单位，每件给予一次性资助50万元。同一商标重复认定为驰名商标的不重复资助。同一商标，在同一年度获得中国驰名商标认定和地理标志证明商标注册的，按最高标准奖励一次，不重复享受。

	地理标志证明商标奖励
	对新获得注册的地理标志证明商标授权两户以上市场主体使用，且被授权人经核准使用地理标志产品专用标志的，给予权利人一次性奖励30万元。

	境外商标资助
	获得马德里境外商标注册（至少含一个指定国家）的商标权利人，资助1万元/件，指定国家超过一个的，超过部分按0.2万元/个进行资助，同一商标最多资助2.8万元，同一商标权利人同一年度最多资助10万元；获得单一国境外商标注册的商标权利人，资助1万元/件，同一商标最多资助10万元，同一商标权利人同一年度最多资助20万元。申请境外商标注册资助3万元（不含）以上的，权利人需提交补充材料，经审核存在非正常境外商标注册行为的不予资助。

	外国发明专利授权资助
	对通过PCT途径申请获得美、日、韩、欧洲国家或地区发明专利授权的单位，一次性资助2万元/件，获得其他国家发明专利授权的，一次性资助1万元/件。每项专利最多资助在5个国家获得的授权。同一发明专利权利人在同一年度获得的国外发明专利授权最多资助20万元。资助对象所获得的各级各类资助总额不得高于其获得专利权所缴纳的官方规定费用的50%，不资助专利年费和专利代理等中介服务费。

	高价值专利培育项目资助
	对新获得重庆市高价值专利培育项目立项的单位，在验收通过后，按照市级资助经费的1:0.5给予一次性配套资助。

	中国专利奖奖励
	对获得中国专利金奖、中国专利银奖、中国专利优秀奖、中国外观设计金奖、中国外观设计银奖、中国外观设计优秀奖的专利权人分别按照50万元/项、30万元/项、15万元/项、30万元/项、15万元/项、8万元/项的标准予以奖励。

	专利导航项目

资助
	对新获得重庆市专利导航项目立项的单位，在验收通过后，每个项目给予3万元资助。

	知识产权质押融资资助
	对以商标、专利质押方式获得银行贷款的知识产权权利人进行贴息，贴息利率为同期贷款市场报价利率（LPR）的50%。知识产权权利人以商标、专利质押方式获得银行贷款过程中发生的担保费、保险费、评估费按实际发生额的50%给予补助。同一权利人同一年度质押融资贴息、担保费补助、保险费补助、评估费补助总额不超过10万元，同一权利人累计不超过30万元。银行向知识产权权利人发放一年期及以上专利、商标质押贷款，按照质押贷款额的5‰给予风险资助，同一银行同一年度资助不超过10万元。

	知识产权风险防控资助
	对新获得重庆市知识产权风险预测预警等风险防控项目立项的单位，在验收通过后，按照市级资助经费的1:0.5给予一次性配套资助。

	知识产权贯标认证资助
	对首次通过《企业知识产权管理规范》国家标准第三方贯标认证的单位，且拥有有效知识产权（商标、专利）5件及以上，其中有效发明专利1件及以上的，一次性资助1万元。

	知识产权示范、优势企业奖励
	对新认定的国家知识产权示范企业、国家知识产权优势企业、市级知识产权优势企业分别一次性给予10万元、5万元、3万元的奖励（同一年度获得两项及以上认定的，按“就高不重复”原则给予奖励）。

	知识产权服务机构奖励
	在铜梁区批准或备案之日起运作满一年且代理铜梁区市场主体当年发明专利授权量10件（含10件）以上的服务机构，一次性奖励1万元。

	有效发明专利引进资助
	重庆市铜梁区人民政府办公室《关于印发重庆市铜梁区知识产权资助奖励办法的通知》（铜府办发〔2023〕3号）文件实施前已通过评审认定的有效发明专利引进，2022年至2026年每年给予0.2万元/件的有效发明专利引进资助。

三、申报时间

资助申报时间为2025年5月1日至2025年5月31日（节假日除外）。在该期间未提交有效资助申报材料的视为自动放弃资助，逾期申报不予受理。

四、申报材料

申请中国驰名商标和地理标志证明商标奖励的权利人需提交如下材料：

 （一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

 （二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）申请中国驰名商标奖励的，需提交中国驰名商标认定文件复印件（加盖申请单位鲜章）；

申请地理标志证明商标奖励的，需提交地理标志证明商标注册证复印件（加盖申请单位鲜章）；

（五）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（六）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请获得境外商标注册的商标权利人商标资助需提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）境外商标在国内注册的商标证书及其复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）申请境外商标注册资助3万元（不含）以上的，权利人需提交以下补充材料：
1.《境外商标补助申请表（补充）》；

2.境外商标注册明细表；

3.权利人近三年纳税申报表；

4.权利人近三年缴纳社保情况；
5.权利人近三年经营活动佐证材料；
6.权利人近三年《海关进出口货物报关单》；
7.权利人近三年在境外商标注册地开展经营活动的佐证材料；
8.权利人近三年境外商标使用销售情况的佐证材料；
9.境外商标取得产生费用（含官方规定费用和代理费用）的合同、发票、支付凭证；
10.使用境外商标（在国内已注册）的产品销售情况；
（五）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（六）个人申请的提供本人银行卡复印件；

（七）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请外国发明专利授权资助的单位和个人需提交如下材料：
（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）重庆市铜梁区外国发明专利授权资助申请明细表；

（四）国家知识产权局和世界知识产权组织授权证书复印件（加盖申请单位鲜章）；
企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银
行账户信息；

个人申请的提供本人银行卡复印件；

区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请高价值专利培育项目的单位需要提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）确定为高价值专利培育项目的批复文件复印件（加盖申请单位鲜章）；
（四）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请获得中国专利奖的奖励需提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

 （二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件；
（三）中国专利奖、中国外观设计奖证书复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款

银行账户信息；

（五）个人申请的提供本人银行卡复印件；

 （六）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请企业技术创新专利导航项目资助需提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）企业技术创新专利导航项目批复文件复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）企业、社会团体、高校和其他组织的加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请知识产权质押融资资助需提交如下材料：
（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）知识产权质押贷款合同复印件（加盖申请单位鲜章）；
（四）企业、社会团体、高校和其他组织的加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请知识产权风险防控资助需提交如下材料：
（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）知识产权风险预测预警等风险防控项目批复文件复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）企业、社会团体、高校和其他组织的加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。
申请知识产权管理体系认证资助需提交如下材料：
（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件；

（三）知识产权管理体系认证证书复印件（加盖申请单位鲜章）；
（四）有效的知识产权（商标、专利）5件及以上证书复印件，其中有效发明专利1件及以上证书复印件（加盖申请单位鲜章）；
（五）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（六）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请知识产权优势（示范）企业资助奖励需提交如下材料：
（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）知识产权优势（示范）企业批复文件复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请知识产权服务机构奖励需提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；

（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）代理铜梁区市场主体当年发明专利授权10件（含10件）以上的证明材料复印件（加盖申请单位鲜章）；
（四）服务机构加盖鲜章的收款银行账户信息；

（五）区市场监管局要求提交的其他相关材料。

申请有效发明专利引进资助需提交如下材料：

（一）重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表；
（二）申请人的营业执照或者其他主体资格证明复印件（加盖申请单位鲜章）；

（三）国家知识产权局颁发的专利证书复印件（加盖申请单位鲜章）；

（四）有效发明专利引进合同复印件（加盖申请单位鲜章）及国家知识产权局提供的地址变更通知书；

（五）发明专利新颖性、创新性等有关证明材料；

（六）最近一次向国家知识产权局缴纳年费的票据复印件（加盖申请单位鲜章）；

（七）企业、社会团体、高校和其他组织加盖鲜章的收款银行账户信息；

（八）区市场监管局要求提交的其他相关材料。
五、申报地点

申报知识产权资助的商标权利人或专利权人务必严格按照本通知要求准备好相关材料，并按照申报材料清单依次装订，于申报资助截止日前将申报材料现场提交至铜梁区知识产权综合服务中心（重庆市铜梁区巴川街道办事处迎宾支路30号105办公室）。
六、注意事项

务必确保提交的材料真实可靠，不得重复、虚假申报，对弄虚作假、恶意套取专利资助金的单位和个人，区市场监管局将按照法律法规和有关规定严肃追责。

联系电话：023-45585128

联系地址：铜梁区知识产权综合服务中心（重庆市铜梁区巴川街道办事处迎宾支路30号105办公室）
附件：1.重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表

2.境外商标补助申请表（补充）

3.境外商标注册明细表
       4.重庆市铜梁区外国发明专利授权资助申请明细表

 重庆市铜梁区市场监督管理局

                                   2025年4月24日
附件1

重庆市铜梁区知识产权资助奖励申请审批表
	申请人

	统一社会信用代码

	地    址

	经办人

	联系电话

	收款银行账户信息
	开户银行

	账    号

	资助、奖励类别

	(中国驰名商标奖励;□地理标志证明商标注册奖励;□境外商标注册资助;(外国发明专利授权资助;□高价值专利培育项目资助□中国专利奖的奖励;□企业技术创新专利导航项目资助;□知识产权质押融资资助;□知识产权风险防控资助;□知识产权贯标认证资助;□国家知识产权示范企业资助奖励;(国家知识产权优势企业资助奖励;(市级知识产权优势企业资助奖励;□知识产权服务机构奖励;(有效发明专利引进资助.

	申请资助、奖励金额
	（大写：                 元    小写：          元   ）

	申请人签章

	   本单位（人）承诺上述信息真实、准确、有效，所申请的事项不属于通过抄袭、重复提交、拼凑和编造等非正常手段获得，不以套取奖励、资助为目的，否则愿意承担相应法律责任。

                    （单位）盖章：

                    （个人）签名：

                                   年    月    日

	初审人员审核意见
	                        年   月   日

	科室负责人审核意见
	                        年    月   日

	局领导审核意见
	                        年   月   日

备注：1.申请人栏：属于机关事业单位、企业、社会团体、高校和其他组织填写单位全称；属于个人的填写申请人姓名；

      2.地址栏：单位的填写营业执照上的经营地址；个人的如无营业执照，可填写户口所在地地址；

      3.开户银行和账号栏：单位的填写单位名称开户的银行和账号；个人的填写由本人开户的银行和账号；

      4.资助、奖励类别栏：申请人对照需要申请的资助、奖励类别在“□”内打“√”（不同类型的资助分别填表）
      5.“申请人签章”栏：1.属于机关事业单位、企业、社会团体、高校和其他组织的加盖公章；2.属于个人的，本人亲笔签字。

附件2

境外商标补助申请表（补充）

	申请人

	纳税情况
	纳税申报主营业务收入（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	缴纳增值税（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	缴纳社保情况
	缴纳养老保险人数（人）

	2022年
	2023年
	2024年

	缴纳养老保险金额（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	出口情况
	出口数量

	2022年
	2023年
	2024年

	出口金额（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	出口情况
	境外商标注册地出口金额（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	境外商标产品出口金额（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	境外商标（已在国内注册）产品出口金额（万元）

	2022年
	2023年
	2024年

	境外商标注册情况

	国家
	件数
	官方规定费用（元）
	代理费用（元）
	在使用商标件数

附件3
境外商标注册明细表

	序号
	商标名称
	注册国家
	注册号
	注册类别
	申请时间
	注册公布时间
	异议结束时间
	所在国认定注册成功时间

附件4
重庆市铜梁区外国发明专利授权资助申请明细表

专利权人（签章）:
                    经办人:                联系电话:

	序号
	专利号
	专利申请日
	专利授权日
	专利名称
	资助金额（元）
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计金额（大写：                    元          小写：         元）

注：1.外国发明专利授权，请在备注栏中注明授权的国家（地区）；2.若本表行数不够，请自行添加行数。